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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na polymerní materiály, vstřikování polymerních materiálů,

konstrukci vstřikovaných dílů, konstrukci forem a simulace vstřikovacího procesu.

Teoretická část práce obsahuje přehled polymerních materiálů, jejich využití, popis procesu

vstřikování, pravidla pro návrh vstřikovaných dílů a popis konstrukce vstřikovacích forem.

Praktická část práce obsahuje návrh konstrukce formy pro díl motoru automobilu. Součástí

návrhu je výběr materiálu součásti, stroje a detailní konstrukce formy v softwaru CATIA

V5R20. Funkčnost vstřikovací formy je dále ověřena pomocí simulace v softwaru Moldflow

Synergy 2016.

Klíčová slova: polymery, termoplasty, vstřikování, vstřikovací forma, simulace procesu

vstřikování

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on polymeric materials, injection molding of polymeric

materials, design of injection molded parts, injection mold design and simulation of injection

molding process.

The theoretical part of the thesis contains of overview of polymeric materials, their using,

description of the injection molding process, rules for designing injection molded parts and

description of injection molds.

The practical part of the thesis contains injection mold design for car engine part. Parts of

the design is choosing of part material, machine and detailed construction of the injection

mold in the software CATIA V5R20. The function of the injection mold is verified by

simulation in the Moldflow Synergy 2016 software.

Keywords: polymers, thermoplastics, injection molding, injection mold, simulation of

injection molding process
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ÚVOD

Polymerní materiály hrají v každodenním životě již nenahraditelnou roli. Výrobky

z polymerního materiálu jsou všude okolo nás, od obalového průmyslu po automobily a

stavebnictví. Nejvíce používanou metodou pro výrobu součástí z polymerních materiálů je

jednoznačně proces vstřikování. Proces vstřikování umožňuje vyrobit výrobky složitých a

členitých geometrií. U malosériové výroby se proces vstřikování příliš nevyplatí z důvodu

vysoké pořizovací ceny nástroje neboli vstřikovací formy. Vstřikování polymerních

materiálů se používá zejména ve velkosériové výrobě.

Polymerních materiálů je dnes celá řada a dělí se do několika skupin. Nejpoužívanější

skupinou polymerních materiálů používaných pro proces vstřikovaní jsou termoplasty. Ne

všechny termoplasty se však hodí pro všechny aplikace.

Při požadavku zákazníka vyrábět součást procesem vstřikování se musí podstoupit několik

základních kroků. Prvním krokem je samotný návrh konstrukce součásti, který zahrnuje její

vzhled, funkčnost, vhodný materiál a vyrobitelnost. Dalším krokem je návrh vstřikovací

formy. Při návrhu vstřikovací formy se musí brát zřetel na vyrobitelnost součásti, konstrukci

formy, použitý stroj a ekonomické náklady na výrobu. V dnešní době je neodmyslitelnou

součástí návrhu formy ověření funkčnosti pomocí simulace procesu vstřikování. K tomuto

ověření jsou vyvinuty speciální softwary, díky kterým lze zjistit možné vady, problémy a

procesní parametry při vstřikování součásti. Ověřením funkčnosti vstřikovací formy tak

odpadá možný neúspěch, ekonomický propad a vývoj je mnohanásobně rychlejší. Poslední

částí je již samotná výroba vstřikovací formy a její odzkoušení v provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Dnes jsou polymerní materiály již nenahraditelnou součástí každodenního života. Jsou

obsaženy takřka všude kolem nás. Jejich využití je zejména kvůli jejich nenahraditelným

vlastnostem jako jsou nízká hmotnost, životnost, dobré mechanické a chemické vlastnosti, a

především levná a poměrně snadná výroba. Plastikářský průmysl se široce rozvíjí po celém

světě. Konkrétně v Evropě je více než 55 000 společností zabývajících se zpracováním

plastů, které zaměstnávají více než 1,5 mil. lidí. Celková produkce plastových výrobků ve

světě v roce 2019 činila zhruba 368 mil. Tun, z čehož Evropa činní zhruba 50,7 mil. tun.

Polymerní materiály se využívají ve všech průmyslových odvětvích. Využití konkrétních

polymerních materiálů v daných odvětvích za rok 2019 je zobrazeno na obrázku 1.

Obrázek 1 Využití jednotlivých typů materiálů v různých odvětvích v Evropě (2019) [1]

Za zmínku stojí i aktuální situace ve světě, tedy dopad pandemie COVID 19 na plastikářskou

výrobu. Od roku 2018 výroba v plastikářském průmyslu v Evropě mírně klesá. Avšak

pandemie COVID 19 tento pokles v roce 2020 silně zvedla, a to z důvodu menší poptávky

zákazníků v průmyslových odvětvích jako je automobilový průmysl nebo stavebnictví. Od

poloviny roku 2020 výroba nabrala opět mírný růst. [1]
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1.1 Polymery a jejich rozdělení

Polymer je makromolekulární látka, která je složena z desítek až tisíců opakujících se

kovalentně vázaných jednotek zvaných mer. Slovo polymer se tedy skládá z dvou řeckých

slov poly (mnoho) a mer (opakující se jednotka). Polymerní řetězce mají velmi vysokou

molekulovou hmotnost (10 kg/mol až 10 Mg/mol) a skládají se z molekul, které většinou

obsahují atomy C (uhlíku), H (vodíku) a O (kyslíku). Délka řetězce neboli molekulová

hmotnost udává finální fyzikální vlastnosti polymeru. Základním prvkem pro výrobu

polymeru je monomer. Monomer se opět skládá z řeckých slov mono (jedna) a mer. Podle

použitého druhu monomeru, druhu kovalentní vazby a počtu merů v řetězci se polymery dělí

do třech základních skupin: vlákna, plasty a elastomery. Plasty a elastomery se dále dělí do

podskupin, které se liší především chemickými, fyzikálními a zpracovatelskými vlastnostmi.

Rozdělení polymerů do skupin je zobrazeno na obrázku 2. [2], [3], [4]

Obrázek 2 Rozdělení polymerních materiálů

1.1.1 Vlákna

U polymerních vláken je nejdůležitější vlastností orientace polymerních řetězců v jednom

(podélném) směru. Geometrickou podmínkou pro polymerní vlákna je, že délka vlákna je

větší než 100násobek jeho průměru (L/D ≥ 100). Vlákna se používají například ve formě

přízí a vyznačují se především velkou pevností v podélném směru. To je způsobeno orientací

polymerních řetězců a krystalů zvlákňováním a přitažlivou sílou mezi řetězci. Mezi

nejčastěji používaná polymerní vlákna patří například vlákna nylonová (PA), polyesterová

(PET), polyakrylonitrilová (PAN) atd. [2]
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1.1.2 Plasty

Obecně se v populaci používá výraz plasty pro všechny polymerní výrobky. Všechny plasty

jsou polymery, avšak zdaleka ne všechny polymery jsou plasty. Mechanické vlastnosti plastů

za běžných podmínek se vyznačují především svojí tvrdostí a nízkou elasticitou (křehkostí).

Definice plastu je schopnost jej za zvýšené teploty a pomocí tlaku tvarovat do finálního

produktu. Podle toho, zda mají plasty schopnost opakovatelného tvarování pomocí zvýšené

teploty dělí se na termoplasty a reaktoplasty. Plasty jsou skupinou, která je z hlediska

vstřikování nejpoužívanější. [3], [4]

Termoplasty

Termoplasty jsou látky, které za působení tepla měknou a lze je pomocí tlaku tvarovat do

různých forem. Ochlazením změklého termoplastu opětovně vytvrdne do původního stavu.

Důležitou vlastností termoplastů je to, že proces měknutí a tuhnutí lze provádět na rozdíl od

jiných látek opakovaně. Zahříváním materiálu nedochází k žádné chemické změně struktury.

Z fyzikálního hlediska jsou polymerní řetězce u termoplastů v běžných podmínkách pevně

vázané a nemají možnost pohybu. Zahřátím na požadovanou teplotu (individuální pro různé

typy materiálů) se povolují vazby mezi řetězci a dochází k tzv. plastickému toku.

Termoplasty se podle molekulární struktury řetězců dělí dále na: amorfní a semikrystalické.

[5]

Amorfní termoplasty

Amorfní termoplasty se vyznačují náhodně uspořádanou molekulovou strukturou řetězců.

Polymerní řetězce nejsou seskupeny v nějak definované poloze, ale vzájemně se prolínají.

Amorfní termoplasty mají velmi dlouhé a rozvětvené řetězce. Mezi základní vlastnosti

amorfních termoplastů patří zejména transparentnost (ne všechny), křehkost, menší smrštění


[…]


u studeného VS je 31,79 s a u vyhřívaného VS je 13,31 s. Vyhazovací teplota v místě

vyhazovačů je u obou variant asi 4,5 s. U studeného VS však není možné v tomto čase

výstřik odformovat, kvůli nedostatečnému ochlazení vtokového systému. Dalším rozdílným

parametrem je maximální rychlost smykové deformace, kde byla u studeného VS překročena

kritická hodnota. Největší roli při výběru VS však hrála spotřeba materiálu, kde hmotnost

výstřiku u vyhřívaného VS je 26 g a u studeného VS 34 g. Tento rozdíl je při průměrné ceně

materiálu 3 eur markantní a návrat investic na vyhřívaný VS je pouze 8 dní nepřetržitého

provozu. Z těchto důvodů byl pro vstřikovací formu vybrán vyhřívaný VS.

Ověření funkčnosti formy je provedeno pomocí analýzy v kapitole 11. Při zvolených

procesních parametrech vyšly hodnoty uvedené v tabulce 8.

Tabulka 8 Výsledky analýz

Parametr Jednotka Hodnota

Čas plnění s 1,107

Vstřikovací tlak v místě vtok. ústí Mpa 61,86

Max. rychlost smykové deformace 1/s 21315

Uzavírací síla t 24,52

Čas dosažení vyhazovací teploty u 100 % součásti s 13,97

Max. rozdíl teplot na vstupu a výstupu temp. kanálů °C 0,15

Max. tlak v temperačním okruhu kPa 99,01

Reynoldsovo číslo 70091

Maximální deformace na vstřikované součásti mm 0,3134

Všechny výsledky odpovídají optimálním hodnotám a vstřikovací forma i procesní

parametry jsou navrženy správně.
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ZÁVĚR

Výsledkem této diplomové práce je návrh vstřikovací formy pro výrobu dílu motoru

automobilu včetně simulace funkčnosti. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na přehled polymerních materiálů, jejich

využití, princip metody vstřikování, zásady při návrhu součástí pro metodu vstřikování a

konstrukci vstřikovacích forem.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na 3 části. První částí je vytvoření 3D modelu

vyráběné součásti, dle obecných pravidel, jejíž rozměry jsou odměřeny z fyzického výrobku.

Vyráběná součást je víčko nádobky podtlaku, která je součásti motoru automobilu. Materiál

zvolený pro vyráběnou součást je Polyamid plněný sklem s označením Ultramid B3WG6.

U součásti byla provedena analýza vhodnosti umístění vtokového ústí a porovnání

ekonomické náročnosti studeného a vyhřívaného vtokového systému. Investice na

vyhřívaný vtokový systém se vrátí zhruba za 8 dní. Při násobnosti formy 2 byl vybrán

vyhřívaný vtokový systém. Druhá část se zabývá samotným návrhem vstřikovací formy.

Desky vstřikovací formy a mnoho dalších normalizovaných dílů bylo pro usnadnění výroby

použito z knihoven společnosti Meusburger. Zaformování jednoho výstřiku je provedeno

pomocí 2 tvarových vložek a 3 posuvných čelistí, které jsou ovládány pomocí šikmých

kolíků. Jelikož vede skrze vyráběnou součást průchozí otvor, ve tvarové vložce a posuvné

čelisti jsou zasazeny výměnné trny, které umožňují snazší údržbu a výrobu. Posuv

posuvných čelistí je veden skrze vodící lišty a desky s mazacími drážkami. Vstřikovací

forma obsahuje celkem 3 samostatné temperační okruhy, které temperují formu na teplotu

80 °C. Temperačním médiem je čistá voda. Vyhazovací desky jsou osazeny celkem 8 mi

válcovými vyhazovači. Poslední částí je ověření funkčnosti formy pomocí simulace

vstřikovacího procesu a navržení vhodných procesních parametrů. Rozměry formy jsou

navrženy co nejmenší možné, aby mohla být použita na co nejširší škále strojů. Zvolený

vstřikovací stroj je ARBURG 370 S. V diplomové práci jsou popsány některé výsledky

analýzy týkající se plnění, dotlaku, temperace a celkových deformací vyráběné součásti.

Všechny výsledky analýz vyšly v normě a forma je funkční.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDPE Nízko hustotní polyethylen

HDPE Vysoko hustotní polyethylen

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

PET Polyethylentereftalát

ABS Akrylonitril butadien styrén

SAN Styrén akrylonitril

PMMA Polymethylmethakrylát

PA Polyamid

PC Polykarbonát

PUR Polyuretan

PAN Polyakrylonitril

PPS Polyfenylénsulfid

PEI Polyéterimid

PEEK Polyétereterketon

PI Polyimid

TPE Termoplastický elastomer

TPU Termoplastický polyuretanový elastomer

POM Polyoxymetylén

C Uhlík

H Vodík

O Kyslík

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 103

Zkratky použitých veličin

Tg Teplota skelného přechodu

Tf Teplota tečení

Tm Teplota tání

Použité jednotky

°C stupeň Celsia

mm milimetr

kg kilogram

g gram

s sekunda

min minuta

hod hodina

% procento

eur euro

t tuna

kPa kilopascal

MPa megapascal

Další zkratky

GIT Vstřikování s pomocí plynu

WIT Vstřikování s pomocí vody

CAD Computer Aided Design

CAE Computer Aided Engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

2D dvojrozměrný objekt

3D trojrozměrný obejkt

VVS vyhřívaný vtokový systém
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