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Název diplomové práce:

Konstrukční návrh vstřikovací formy pro díl motoru včetně simulace funkčnosti

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Miroslava Slezáka se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro díl
motoru včetně simulace funkčnosti. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou
problematiku. V praktické části práce byl řešen vstřikovaný výrobek, vstřikovací stroj, návrh
konstrukce vstřikovací formy a samotná analýza vstřikování. Všechny výsledky byly přehledně
zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Diplomová práce Miroslava Slezáka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A
- výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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